1 מטעם זה, יחיאל ש' קפלן טוען שאינטרס הילדים בנוגע למזונות ילדים שונה מאינטרס האם, ולכן צריך שהילד ייוצג בנפרד מהאם. ראו: יחיאל ש' קפלן, "מטובת הילד לזכויות הילד – ייצוג עצמאי של קטינים", **משפטים** לא (תשס"א) 623, בעמ' 665.

2 סעיף 3 לחוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות), התשי"ט–1959, ס"ח 72.

3 שם.

הפחות ל"צרכים ההכרחיים"), וחובה זו אינה תלויה ביכולתו הכלכלית. אף שבהלכה "צרכים הכרחיים" מוגדרים בצמצום רב מאוד,<sup>4</sup> הפסיקה פירשה צרכים אלה בהרחבה רבה – כ-1,300 עד 1,400 ש"ח בחודש לילד (לא כולל דיור, חינוך, בריאות, חוגים ותוספות אחרות).

האחרונה כתקיפה, למרות שאין ספק בחיוניותה במציאות של ימינו".<sup>106</sup> הגישה שסבורה שתקנת הרבנות הראשית השנייה התקבלה קיבלה לאחרונה חיזוק בהחלטה שפרסמה מועצת הרבנות הראשית.<sup>107</sup>

בהחלטה זו התייחסה מועצת הרבנות הראשית לתקנה משנת 1980 כבעלת תוקף והוסיפה כי בנוגע לתקנת הרבנות הראשית משנת תש"ד (1944) קבעו "רוב הפוסקים" שמדובר בחיוב מדין צדקה, אך אחרים סברו שמדובר בתקנה. לפיכך נמנעה מועצת הרבנות הראשית להכריע בשאלה זו, אך קבעה שעל פי שתי הדעות, בקביעת חיוב המזונות יש להתחשב גם בהכנסות האם.

### (ג) חיוב צדקה – החל בכל גיל ועל כל סוגי הצרכים

מתוך ההגדרה עצמה נראה, כי המדובר באותם דברים בסיסיים, שבלעדיהם אין הילד יכול להתקיים ממש; ומתוך הדין, שקובע, כי אין מחייבים בהם לפי עושרו של האב, יוצא, שצרכים אלה שווים הם לעני ולעשיר.<sup>179</sup>

176 המ' 534/62 דגני נ' ויינגרטן, פ"ד טז 2898, בעמ' 2900 (1962); מ"א (מחוזי י-ם) 652/93 פלוניות נ' אלמונית, פ"מ תשנ"ה(2) 204 (1995); מ"א (מחוזי י-ם) 1571/95 בן עזרא נ' בן עזרא (פורסם בנבו, 21.11.1996); תמ"ש (משפחה י-ם) 1886/04 א.ל. נ' פ.ל. (פורסם בנבו, 2006); תמ"ש (משפחה י-ם) 27170/06 ו.א.ע. נ' ו.א. (פורסם בנבו, 2009); תמ"ש (משפחה נצ') 6290/08 ע.פ. נ' פ.ר. (פורסם בנבו, 2013); תמ"ש (משפחה י-ם) 12316-04-12 א.ר.

פרקטיקת המזונות בפסיקה עוצבה במידה רבה בשנת 2003 בבית המשפט המחוזי בתל אביב בבר"ע 1895/02.<sup>231</sup> בפרשה זו היה האב בעל נכות נפשית והשתכר 3,300 ש"ח, אך השופטת שטופמן קבעה כי –

הלכה פסוקה היא כי צרכיו הכרחיים של קטין שאינם דורשים ראיות מפורטות משהם בידיעה הכללית השיפוטית, עומדים על סך של 1,150

229 חוק בית המשפט לענייני משפחה, תשנ"ה–1995; מיכל בן-שבת ואח', "שולחן (משפחת) עגול – עשור לבית המשפט לענייני משפחה: חזון ומציאות", **משפחה במשפט** ב (תשס"ט) 1; חיים פורת, "האם התגשם חזונו של השופט אלישע שינבויים? בית המשפט לענייני משפחה במלאת עשור להקמתו", **משפחה במשפט** ב (תשס"ט) 271.
230 ר"ע 103/82 **חניון חיפה בע"מ נ' מצת אור בע"מ**, פ"ד לו(3) 123 (1982).

- 270 ראו לעיל, הערות 266 ו-269.
- 271 ע"ם 590/04 (לעיל, הערה 240); עניין אוחנה (לעיל, הערה 197); עניין צינובוי (לעיל, הערה 199); עניין ב.ס. נ' נ.מ. (לעיל, הערה 38); בע"ם 1356/08 (לעיל, הערה 223).
- 272 סעיף 6 לחוק שיווי זכויות האשה, תשי"א-1951 (ההדגשות שלי – י"מ); דפנה ברק־ארז, "פמיניזם חברתי וזכויות חברתיות של נשים", זכויות כלכליות, חברתיות ותרבותיות בישראל (יורם רבין ויובל שני עורכים, תשס"ה) 855, 867; על משמעותו הספציפית של סעיף זה, ראו להלן פרק ה סעיף 2.

<sup>275</sup> בג"ץ 161/94 **אטרי נ' מדינת ישראל** (פורסם בנבו, 1994); עניין **סולומון** (לעיל, הערה 266); בג"ץ 5578/02 **מנור נ' שר האוצר**, פ"ד נט(1) 729 (2004); בג"ץ 366/03 **עמותת מחוייבות לשלום וצדק חברתי נ' שר האוצר**, פ"ד ס(3) 464 (2005).

<sup>276</sup> סעיף 38 לחוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז–1967, ס"ח 116, מגן על זכות החייבים לדירת מגורים סבירה; רע"א 7700/95 **נגולה נ' חזן**, פ"ד נ(1) 338 (1996).

ובגישה זו תומכים מלומדים רבים, ובהם גביוון,<sup>278</sup> שני,<sup>279</sup> מונדלק,<sup>280</sup> מריץ<sup>281</sup> ואחרים.

הם יכולים לדרוש שהמדינה תגן על זכויותיהם החוקתיות, אך אין להם זכות לדרוש שהאב הוא שידאג לצורכיהם.<sup>290</sup> כפי שכתב בעניין אהרן ברק:

חוקת המשפחה פועלת ביחסים שבין הפרט לבין רשויות השלטון (הרשות המחוקקת, הרשות המבצעת והרשות השופטת, לרבות בתי הדין

284 סעיפים 8(א), (1א) לחוק הגנת השכר, תשי"ח-1958, ס"ח 86; סעיף 50(א)(3) לחוק ההוצאה לפועל.
285 שם; סעיף 38 לחוק ההוצאה לפועל.
286 שם, בסעיפים 67 ו-69.
287 שם, בסעיף 70.
288 סעיף 8(ב) לחוק הגנת השכר; וכן סעיפים 45ג, 50(ב), 66א, 66ב(2), 69(ה) ו-74 לחוק ההוצאה לפועל; ורדה שוורץ, **מזונות: הליכי גבייה בלשכת ההוצאה לפועל** (תשע"ה) בעמ' 123-124.

כפי שקבע הנשיא (דאז) ברק:

ההגנה על התא המשפחתי מקבלת ביטוי מיוחד כאשר בתא המשפחתי נכלל קטין. הגנה זו מתחייבת הן מזכותם של ההורים לגדל את ילדיהם, והן מזכויותיו של הילד עצמו. אכן, "זכותם של ההורים לגדל את ילדיהם היא זכות טבעית, ראשונית, שקשה להגזים בחשיבותה" (פ' שיפמן, דיני המשפחה בישראל כרך ב 219 (תשמ"ט–1989)).<sup>297</sup>

אכן, פעמים רבות קבע בית המשפט העליון שהזכות החוקתית להורות אינה רק הזכות להורות אלא גם הזכות לגדל את הילד.<sup>298</sup>

זכותו המשפטית של ההורה היא כי הוא, ולא אחר, יקיים את החובות כלפי ילדו ...